
 
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 

 
 
 
PORTARIA N° 010/2023-ICE/UNIFESSPA 

 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS-ICE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Profª. Dra. Maria Liduína das 
Chagas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 0403/2020, do 
Magnífico Reitor da UNIFESSPA, 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR, via Ad referendum a minuta do plano de trabalho referente ao 
convênio 09/2021 que versa sobre a OFERTA DE UMA TURMA DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA NA CIDADE DE CANAÃ DOS CARAJÁS, constante no 
processo 23479.007969/2021-23, de acordo com as alineas a seguir: 
 
I Nos Planos de Trabalho:  

1.8 Obrigações das partes. 

OBRIGAÇÕES DA UNIDADE PREFEITURA: 

Inclusão do item: 

d) custear despesas supervenientes, quando se fizer necessário, desde que devidamente 

justificado pela CONVENENTE. 

II Nos Termos doCconvenio: 

CLAUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPES: 

II OBRIGAÇÃOE DO CONCEDENTE: 

Alteração da redação do item a): 

a) transferir ao INTERVENIENTE os recursos financeiros previstos para execução desse 

Convênio, de acordo com a programação orçamentária e financeira do Governo Federal e o 

estabelecido no cronograma de desembolso no Plano de Trabalho, respeitando o que versa 

a alínea d) do item 2. 

Obrigações da Unidade PREFEITURA, título 1.8 Obrigações das partes do Plano de 

Trabalho do presente ajuste 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 
Marabá-PA, 03 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

 
Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas 
Diretora Geral do ICE – em exercício 
Portaria Nº 0403/2020-GR/Unifesspa 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/02/2023

PORTARIA Nº 508/2023 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 14:14 ) 
MARIA LIDUINA DAS CHAGAS 

DIRETOR-ADJUNTO

2313860

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 508 2023 PORTARIA 03/02/2023 d8403d015b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

